em caixa nos exercícios de 2021 e 2022. 

2. Em síntese, alegou o representante, que em 2021, o órgão Fundo 

Municipal de Defesa do Consumidor, vinculado à Secretaria Municipal de Ordem Pública 

e Defesa Civil, teve um gasto na realização dos seus trabalhos no valor de 

R$ 233.401,26 (duzentos e trinta e três mil, quatrocentos e um reais e vinte e seis 

centavos), conforme relatório Despesa por Órgão. Entretanto, no relatório Despesa por 

Credor, os gastos totalizaram o débito de R$ 173.994,11 (cento e setenta e três mil, 

novecentos e noventa e quatro reais e onze centavos), havendo uma diferença entre 

tais relatórios no montante de R$ 59.407,15 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e sete 

reais e quinze centavos), não sendo registrado qual a procedência e a referência desse 

débito. 

3. Aduziu que, a receita do órgão nesse ano (2021) foi de R$ 710.593,62 

(setecentos e dez mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta e dois centavos), 

restando em caixa o valor de R$ 477.192,36 (quatrocentos e setenta e sete mil, cento 

e noventa e dois reais e trinta e seis centavos), o que deveria ter sido repassado para o 

ano subsequente conforme determina a Lei Municipal nº 5.018/2007, art. 21, § 3º, e que 

no Portal da Transparência não está evidenciado onde se encontram os valores 

apurados em balanço no término dos anos de 2021 e 2022, posto que devem ser 

transferidos para uma conta, a seu crédito. 

4. Relatou ainda, que, no ano de 2022 a Secretaria Municipal de Ordem 

Pública e Defesa Civil contratou apenas 19 credores, sendo-lhes pago o valor de 

R$ 170.846,14 (cento e setenta mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quatorze 

centavos), conforme relatório Despesas por Credor. 

5. Acrescentou que, o Fundo Municipal de Defesa do Consumidor arrecadou 

receitas no valor de R$ 1.112.847,65 (um milhão, cento e doze mil, oitocentos e 

quarenta e sete reais e sessenta e cinco centavos), empenhou, liquidou e pagou 

despesas no valor de R$ 285.325,80 (duzentos e oitenta e cinco mil, trezentos e vinte 

e cinco reais e oitenta centavos), conforme relatório Despesa por órgão, o que gerou 

uma divergência no valor das despesas de R$ 114.479,66 (cento e quatorze mil, 

quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e seis centavos), cujos pagamentos não 

são demonstrados no Portal da Transparência. 

6. O representante também alegou que, confrontando as receitas com as 

despesas por órgão, tem-se que restou em caixa o valor de R$ 827.521,85 (oitocentos 

e vinte e sete mil, quinhentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos), para 

pagamentos futuros, visto que havia dinheiro em caixa para cobrir todas as despesas 

empenhadas, mas que, visualizando o Portal da Transparência, não é possível identificar 

qual o paradeiro desse valor.

[...]

realizado em 2023, na planilha de Restos a Pagar/2022 não consta débitos em aberto, 

no entanto, conforme o relatório Despesa por Credor nota-se que o órgão possui débitos  

do exercício de 2022 em aberto, para serem pagos em 2023, no valor de R$ 20.937,09 

(vinte mil, novecentos e trinta e sete reais e nove centavos), sendo inexplicável haver 

recursos em caixa e permanecer débitos em aberto, assim, persistindo a dúvida de onde 

se encontram tais valores e ainda o montante de R$ 827.521,85 (oitocentos e vinte e 

sete mil, quinhentos e vinte e um reais e oitenta e cinco centavos), referente à diferença 

entre o valor arrecadado e o pago. 

8. Ressaltou que, não há informação se o valor remanescente do ano 

anterior foi transferido para o ano seguinte conforme Lei Municipal nº 5.018/2007, art.